
D.D.G. n.  679   del 03.03.2026                                          

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

 DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
 IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L. R. n.10 del 15/05/2000; 
VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in

materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 
VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.

118 del 23.06.2011; 
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA L.R. 5 gennaio 2026, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2026-2028. ; 
VISTA L.R.  5  gennaio  2026,  n.  2  -  Bilancio  di  previsione della  Regione siciliana  per  il

triennio 2026-2028 ;
VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  13  del  12/01/2025  “Bilancio  di

previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.
118 e successive modifiche ed integrazioni.  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro
sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  557  del  02  febbraio  2026,  con  il  quale  è  stato  conferito  all’Avv.

Giovanni Bologna l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con decorrenza dal 01 febbraio 2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 20 gennaio 2026: “Legge regionale
15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico
regionale 2026/2028”;

 VISTO il D.A. n. 4835 del 29.12.2025 che ha approvato il “Piano Operativo Annuale 2026”
predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo,
in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

PRESO ATTO che  i  suddetti  strumenti  di  programmazione  indicano  una  serie  di  azioni  da
intraprendere per  incrementare  la  visibilità  dell'offerta  commerciale  del  turismo e
della destinazione Sicilia,  in occasione di eventi di particolare rilevanza con finalità
promozionali;

VISTA la nota prot. 790/GAB del 26 febbraio 2026 con cui l'Assessore Reg.le al Turismo,
allo Sport  e allo Spettacolo,  in riscontro alla richiesta da parte dell’Athletic Club
Palermo S.S.D.  A.R.L.  in  occasione  della  partecipazione  del  Club  alla  Viareggio
Cup  –  edizione  76^,  ha  invitato  la  Direzione  di  questo  Dipartimento  ad  avviare
l'istruttoria in ordine all’eventuale sostegno dell’iniziativa di che trattasi;

CONSIDERATO  il  prestigio  internazionale  di  cui  gode  la  ViareggioCup,  torneo  calcistico  che
coinvolge il  settore  giovanile  delle  più blasonate  squadre calcistiche nazionali  ed
estere,  e  della  rilevante  copertura  mediatica  assicurata  dalla  Rai  e  dalle  più
importanti  testate  giornalistiche  sportive  per  tutta  la  durata  manifestazione,  così
come  significato  nella  nota  n.  8320  del  27.2.2026,  da  parte  del  Servizio  2
competente;



D.D.G. n.  679   del 03.03.2026                                          

TENUTO CONTO  che la  richiesta  avanzata  dall’Athletic  Club Palermo S.S.D.  A.R.L.,  può trovare
adeguato riscontro da parte di questa Amministrazione mediante la realizzazione di
un’attività  di  brandizzazione  finalizzata  a  dare  la  massima  visibilità  alla
destinazione “Sicilia”, durante lo svolgimento della Viareggio Cup, in programma
dal 09 al 23 marzo 2026; 

CONSIDERATO che  tale  attività  è  coerente  con  gli  strumenti  di  programmazione  di  questo
Dipartimento

RITENUTO pertanto,  ai  sensi  dell'art.15 del  D.lgs n.  D.Lgs 36/2023, di  dovere procedere alla
nomina del Responsabile Unico del Procedimento, relativamente alle procedure per
la  realizzazione  della  prescritta  attività,  nella  persona  del  Dott.  Francesco  Solina
dirigente  responsabile  ad  interim del  Servizio  2  di  questo  Dipartimento,  giusto
DDG.  n.  47/A1  del  16.01.2026,  che  assume  anche  le  funzioni  di  Direttore
dell'Esecuzione del Contratto; 

ATTESO che, nei confronti del RUP, con funzioni di DEC così individuato, non sussistono le
condizioni ostative, previste dall'art.6-bis della L.241/1990, in materia all'obbligo di
astensione dall'incarico in caso di conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione
da parte dell'interessato di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO altresì,  di  dovere procedere,  ai  sensi  degli  artt.  17 e art.  50 comma 1,  lett.  b del
D.Lgs.36/2023, allo svolgimento dell'iter amministrativo in parola  

                 
                                   DECRETA
 
Art.1 Ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  36/2023,  la  nomina  di  Responsabile  Unico  del

Procedimento,  in  ordine  alla  realizzazione  di  un’attività  di  promozione  della
destinazione “Sicilia” in occasione della partecipazione dell’Athletic Club  Palermo
S.S.D. A.R.L. alla Viareggio Cup – edizione 76^, in programma  dal 09 al 23 marzo
2026, nella persona del Dott. Francesco Solina dirigente responsabile del Servizio 2
di questo Dipartimento che assume, anche, le funzioni di Direttore dell'Esecuzione
del Contratto. 

Art.2 Ai sensi degli artt. 17 e art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs.36/2023, di procedere allo
svolgimento dell'iter amministrativo per l'acquisizione dei servizi di cui all'Art.1. 

Art.3 La  spesa  necessaria  troverà  la  copertura  nel  capitolo  472538  del  bilancio  della
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2026. 

Art.4 Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.68  della  legge  regionale  n.  21  del  12
agosto  2014,  così  come modificato  dall'art.  98,  comma 6 della  legge regionale  7
maggio  2015,  n.9,  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione
Siciliana. 

Palermo, lì   3 marzo 2026                                               

             Il Dirigente Generale ad interim 
                                Bologna


		2026-03-03T16:56:04+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




